
106  diário oficial Nº 34.681 Quinta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2021

MOURA COSTA para exercer na promotoria de justiça de São Félix do Xin-
gu, as atribuições do 1º cargo, nos períodos de 28/4 a 16/5/2021 e 2/6 a 
9/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XIII – DESIGNAR o promotor de justiça LEONARDO JORGE LIMA CAL-
DAS para exercer na promotoria de justiça de São Félix do Xingu, as atri-
buições do 2º cargo, nos dias 13 e 14/5/2021 e nos períodos de 17 a 
28/5/2021 e 31/5 a 2/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XIV – DESIGNAR o promotor de justiça ODÉLIO DIVINO GARCIA JÚ-
NIOR para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Tucumã, nos dias 13 e 14/5/2021 e nos períodos de 17 a 28/5/2021 e 31/5 
a 2/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XV – DESIGNAR o promotor de justiça ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Santana do Ara-
guaia, no período de 29/6 a 31/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XVI – DESIGNAR o promotor de justiça SULDBLANO OLIVEIRA GOMES para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Ourilândia do 
Norte, no período de 1º a 30/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XVII – DESIGNAR o promotor de justiça ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS 
MOURA COSTA para exercer na promotoria de justiça de Xinguara, as atri-
buições do 1º cargo, nos períodos de 7 a 9/4/2021, 28/6 a 2/7/2021 e 7 a 
11/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XVIII – DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ DA SILVA SOUZA para exer-
cer na promotoria de justiça de Xinguara, as atribuições dos 1º e 2º car-
gos, no período de 12 a 16/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XIX – DESIGNAR a promotora de justiça FLÁVIA MIRANDA FERREIRA MEC-
CHI para exercer na promotoria de justiça de Xinguara, as atribuições do 
2º cargo, no período de 17/5 a 1º/6/2021 e a contar de 17/7/2021, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 20 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0816/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 5540, 
7427, 9226 e 9340/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, oficiarem perante a vara do juizado especial crimi-
nal de Redenção, nos períodos indicados:
I – ROSÂNGELA ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN, de 3 a 14/5/2021 e 1º a 15/6/2021;
II – LUIZ DA SILVA SOUZA, de 15 a 31/5/2021 e 16 a 29/6/2021;
III – LEONARDO JORGE LIMA CALDAS, dia 30/6/2021 e de 16 a 30/7/2021;
IV – ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA, de 1º a 15/7/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 20 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0817/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 5540, 
7247, 9175 e 9985/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, oficiarem perante a vara do juizado especial crimi-
nal de Conceição do Araguaia, nos períodos indicados:
I – ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO, de 3/5 a 30/6/2021;
II – ALFREDO MARTINS AMORIM, de 1º a 12/7/2021 e 19 a 30/7/2021;
III – CREMILDA AQUINO DA COSTA, de 13 a 16/7/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 20 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0818/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 9121 e 9592/2021;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, nos dias 13 e 14/5/2021 e nos períodos de 17 a 28/5/2021 
e 31/5 a 2/6/2021, a designação do promotor de justiça SULDBLANO 
OLIVEIRA GOMES para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer nas 
promotorias de justiça de São Félix do Xingu, as atribuições do 2º cargo, 
contida no item VI da PORTARIA nº 0016/2021-MP/SUB-JI, de 9/4/2021;
II - REVOGAR, no período de 29/6 a 31/7/2021, a designação da 
promotora de justiça ROSÂNGELA ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN 
para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer as atribuições do cargo 
da promotoria de justiça de Santana do Araguaia, contida no item I da 
PORTARIA nº 0016/2021-MP/SUB-JI, de 9/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 20 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

PORTARIA Nº 0819/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que apenas, excepcionalmente, o promotor de justiça pode 
exercer suas atribuições em promotoria de justiça diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO a vacância do 6º cargo da promotoria de justiça de Marituba;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 6º cargo da promotoria de justiça de Marituba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 10422/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA 
ROCHA para exercer na promotoria de justiça de Marituba, as atribuições do 
6º cargo, no período de 14/8 a 14/9/2021, com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 20 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0820/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos das promotoras de justiça Priscilla Tereza 
de Araújo Costa Moreira, Eliane Cristina Pinto Moreira e Mariela Correa Hage;
CONSIDERANDO a vacância do 6º cargo da promotoria de justiça de Marituba;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça de Marituba;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 4468, 
5152, 5434, 6019, 7656, 9081, 9082, 10060 e 10952/2021;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o promotor de justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU para 
exercer na promotoria de justiça de Marituba, as atribuições do 2º cargo, no 
período de 23 a 26/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
II – DESIGNAR a promotora de justiça ELIANE CRISTINA PINTO MOREI-
RA para exercer na promotoria de justiça de Marituba, as atribuições do 3º 
cargo, nos períodos de 13 a 20/4/2021, 14/6 a 8/7/2021 e 3 a 6/8/2021, 
sem prejuízo das demais atribuições;
III – DESIGNAR a promotora de justiça MÔNICA CRISTINA GONÇALVES 
MELO DA ROCHA para exercer na promotoria de justiça de Marituba, as 
atribuições do 4º cargo, no período de 16/8 a 14/9/2021, sem prejuízo das 
demais atribuições na promotoria de justiça de Marituba;
IV – DESIGNAR a promotora de justiça PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO 
COSTA MOREIRA para exercer na promotoria de justiça de Marituba, as 
atribuições do 5º cargo, no período de 26 a 28/7/2021 e no dia 16/8/2021, 
sem prejuízo das demais atribuições;
V – DESIGNAR o promotor de justiça ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR 
para exercer na promotoria de justiça de Marituba, as atribuições do 6º 
cargo, no período de 15/7 a 13/8/2021, sem prejuízo das demais atribui-
ções na promotoria de justiça de Marituba;
VI – DESIGNAR o promotor de justiça ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR para 
oficiar perante o juizado especial criminal de Marituba, nos períodos de 5/4 a 
15/8/2021 e 15 a 30/9/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VII – DESIGNAR o promotor de justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE 
ABREU para oficiar perante o juizado especial criminal de Marituba, no pe-
ríodo de 16/8 a 14/9/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 20 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0821/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo da promotoria de justiça de con-
trole externo da atividade policial e da tutela coletiva da segurança pública 
de Belém e do 3º cargo da promotoria de justiça criminal comum de Belém;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Carlos Stilianidi 
Garcia, Myrna Gouveia dos Santos, Pedro Paulo Bassalo Crispino, José Haroldo 
Carneiro Matos, Gilberto Valente Martins, Andréa Alice Branches Napoleão, 
Bethânia Maria da Costa Corrêa, Francisco de Assis Santos Lauzid, Roberto 
Antonio Pereira de Souza, Alcenildo Ribeiro Silva, Maria José Lobato Rossy, 
Sandra Fernandes de Oliveira Gonçalves, Marco Aurélio Lima do Nascimento, 
Líliam Patrícia Duarte de Souza Gomes e Luiz Cláudio Pinho;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça criminais de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 4502, 4876, 
5399, 5548, 5892, 5938, 6799, 7716, 8288, 8656, 9274, 9580 e 10117/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO para 
exercer na promotoria de justiça de controle externo da atividade policial e da 
tutela coletiva da segurança pública de Belém, as atribuições do 1º cargo, no 
período de 1º a 30/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIA-
NO para exercer na promotoria de justiça de controle externo da atividade 
policial e da tutela coletiva da segurança pública de Belém, as atribuições 
do 3º cargo, a contar de 12/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIA-
NO para exercer na promotoria de justiça de controle externo da atividade 
policial e da tutela coletiva da segurança pública de Belém, as atribuições 
do 4º cargo, a contar de 20/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições;


